yatılı idadi bulunmaktadır. Bkz. Demirel, a. g. t, s. 35, 42.
11 BOA, A. MKT. MHM, 480/4.
12 BOA, MF. MKT, 502/33, Yemen Vilayetinden Maarif Nezaretine gönderilen 12 Haziran 1902

(5 Rebiyülevvel 1320) tarihli yazı.
13 BOA, MF. MKT, 502/33, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 25 Ağustos 1902 (12 Ağustos 1318) tarihli

yazısı.
14 BOA, MF. İBT, 127/57.
15 Cemil Öztürk, “İdadi”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt 21, İstanbul 2000, s. 465.
16 BOA, MF. MKT, 502/33, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 25 Ağustos 1902 (12 Ağustos 1318) tarihli

yazısı.
17 BOA, MF. MKT, 1216/51, Maarif Nezaretinden Asir Sancağı Mekteb-i İdadi Müdüriyetine

gönderilen 11 Haziran 1916 (29 Mayıs sene 1332) tarihli yazı.

18 BOA, BEO, 3426/256913; BEO, 3505/262825.
19 BOA, A. MKT. MHM, 480/4.
20 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 712.
21 BOA, Y. A. HUS, 412/109; DH. MKT, 2440/49.
22 BOA, MF. MKT, 532/51, Sana İdadisi Müdür Muavini (Sana Merkez Mülki Rüşdiyesi Muallim-i

evveli) İbrahim Hakkı Efendi’nin 1 Ekim 1900 (18 Eylül 1316) tarihli yazısı.
23 BOA, MF. MKT, 721/58, Yemen Maarif Müdürlüğünden Maarif Nezaretine gönderilen 21 Mayıs

1903 (23 Safer 1321) tarihli yazı.
24 Maarif hisse-i ianesi, Sultan II. Abdülhamid Dönemi’nde idadilerin taşrada gelişmesini temin için

vilâyetlerin öşür ve gayrimenkul vergilerinden tahsis edilen eğitim hissesidir.

30 BOA, MF. İBT, 430/22.
31 BOA, MF. MKT, 1185/20.
32 Fatih Demirel, “II. Meşrutiyetten Sonra Osmanlı’da Orta Öğretim: Sultaniler”, Tarih İncelemeleri

Dergisi, Cilt XXVII, Sayı 2, Aralık 2012, s. 344-345.
33 Maarif Salnamesi, H. 1319, s. 944-945; BOA, MF. MKT, 964/42, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 24

Eylül 1906 (11 Eylül 1322) tarihli cevabi yazısı.
34 BOA, Y. A. HUS, 412/109; DH. MKT, 2440/49.
35 BOA, MF. MKT, 721/58, Yemen Maarif Müdürlüğünden Maarif Nezaretine gönderilen 21 Mayıs

Diniye, evlad-
ı Arap’tan

olan talebeye

Arabî olarak;
evlad-ı

Türk’ten

olanlara
Türkçe tedris

edilecektir.

48 BOA, MF. MKT, 964/42, Yemen Maarif Müdürlüğünden Maarif Nezaretine gönderilen 1 Ağustos

1906 (10 Cemaziyülâhır 1324) tarihli yazı.
49 BOA, MF. MKT, 964/42, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 24 Eylül 1906 (11 Eylül 1322) tarihli cevabi

yazısı.
50 Maarif Salnamesi, H. 1316, s. 191.
51 BOA, MF. MKT, 502/33, Yemen’deki umum mekatib-i rüşdiye ve idadiyede beher hafta okunacak

ulum ve fünunun aded-i dürusunu mübeyyin tanzim olunan cedveldir. 16 Temmuz 1900 (3 Temmuz

1316).
52 BOA, MF. MKT, 502/33, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 23 Ağustos 1900 (10 Ağustos 1316) tarihli

yazısı.
53 BOA, MF. MKT, 502/33, Umum mekatib-i rüşdiye ve idadiyede beher hafta okunacak ulum ve

fünunun aded-i dürusunu mübeyyin tanzim olunan cedveldir. 16 Temmuz 1900 (3 Temmuz 1316).

materyalleri de belirli bir standartta olup, genellikle Maarif Nezareti tarafından her

vilayete gönderilmiştir. Bu doğrultuda, idadi mekteplerinde okutulmak üzere

Yemen Vilayeti Maarif Müdürlüğünce ihtiyaç duyulan Amerika ve Avustralya

haritaları buraya yollanmıştır (10 Eylül 1900/28 Ağustos 1316). Yemen Vilayeti

Maarif Müdürü Vehbi Efendi, söz konusu haritaların ulaştığını bildiren yazısında;

bu haritaların Yemen ahalisine taliminin mümkün olamayacağını belirterek,

bunların yerine, daha önce defalarca istenilen Avrupa, Asya, Afrika ve Osmanlı

Çünkü daha sonraki yıllarda mektepte hem ikinci ve hem

de üçüncü müdür yardımcısı görevlendirilmiştir.
61

54 BOA, MF. MKT, 456/49, Yemen Vilayeti Maarif Müdürü Mehmed Vehbi’nin 28 Mart 1901

(7 Zilhicce 1318) tarihli cevabi yazısı.
55 BOA, MF. MKT, 456/49, Mekatib-i Rüşdiye İdaresinin 3 Haziran 1901 (21 Mayıs 1317) tarihli

yazısı.
56 BOA, MF. MKT, 721/58, Yemen Maarif Müdürlüğünden Maarif Nezaretine gönderilen 21 Mayıs

1903 (23 Safer 1321) tarihli yazı.
57 BOA, Y. A. HUS, 412/109; DH. MKT, 2440/49.
58 Yemen Vilayetinde açılmış olan iki adet leyli ve nehari idadi ile sekiz adet rüşdiye mektebine 1902

70 BOA, MF. MKT, 810/2; 763/14; 769/23; 777/24; 753/78; 964/42.
71 Müştak Lütfi Efendi, Darülmuallimin-i Aliye Fünun Şubesi mezunlarından olup, son olarak

uygulamaya konulan yeni programın Manastır İdadi Mektebine tatbiki sırasında mektebin münhal

olan muavin-i evvelliğine tayin edilmiş ve 3 Ekim 1904 (20 Eylül 1320) tarihinde Yemen’deki

görevinden ayrılmıştır. Bkz. BOA, MF. MKT, 802/17.
72 BOA, MF. MKT, 964/42.
73 BOA, MF. MKT, 966/29; 956/18; 964/42.
74 Sana Mekteb-i İdadi-i Mülkisi Muavin-i sanisi Habib Efendi’nin güzel hizmetleri nedeniyle taltifi

Yemen Vilayetinden talep edilmiş ve bunun üzerine Maarif Nezareti, Habib Efendi’nin salise

yıllara sarktığı anlaşılmaktadır. Nitekim 4 Mayıs 1900 tarihli bir telgrafta; Taiz

merkezinde açılacak yatılı idadi mektebi için, uhdesine iki ders de verilmek

suretiyle, 2000 kuruş maaşla bir müdür atanmasına ihtiyaç duyulduğu ifade

79 BOA, BEO, 1353/101402, Yemen Vilayetinden Sadarete gönderilen 5 Ağustos 1899 (24 Temmuz

1315) tarihli telgrafname.
80 BOA, BEO, 1353/101402, Sadaret Mektubi Kaleminden Maarif Nezaretine gönderilen 10 Ağustos

1899 (2 Rebiyülâhır 1317) tarihli yazı.
81 BOA, MF. MKT, 641/31.
82 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 713.
83 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 713.
84 BOA, İ.

bazı muallimlik kadrolarının boş olduğu anlaşılmaktadır. Bunların başında; aylık

200 kuruş maaşlı ziraat muallimliği ile 450 kuruşlu hendese, 100 kuruşlu usul-i

defteri, 150 kuruşlu dördüncü sene Türkçe ve 100 kuruşlu beşinci ve altıncı seneler

85 BOA, MF. MKT, 501/53, Meclis-i Kebir-i Maarifin 4 Mayıs 1900 (21 Nisan 1316) tarihli telgrafı.
86 BOA, MF. MKT, 546/16.
87 Demirel, a. g. t, s. 46.
88 BOA, MF. İBT, 127/57.
89 BOA, TFR. I. ŞKT, 115/11448, Taiz İdadi Mektebi eski müdürü Osman Galip Efendi’nin,

Rumeli'deki mektep müdürlüklerinden birine tayin olunması talebine dair 3 Haziran 1907 (21 Mayıs

1323) tarihli dilekçesi.
90 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 708.
91 BOA, MF. MKT, 937/63; 1042/55.
92 BOA, MF. MKT, 1115/30.
93 BOA, MF. MKT, 1042/55.
94 Maarif Nezareti İstatistik Müdüriyeti, R. 1327, s.

mahalleri hisse-i maarifinden tayin edilmiş ve hisse-i mezkûr tamamen mahalli

masraflar için terk olunmuştur. Buna rağmen maarif memur ve müstahdemlerinin

uzun müddet maaş almaya muvaffak olamamaları ise maarif hissesinin zamanında

95 BOA, MF. MKT, 937/63.
96 BOA, MF. MKT, 937/63, Yanya Vilayeti Berat İdadisi Müdürü Sermed Efendi’nin 8 Mayıs 1906

(25 Nisan 1322) tarihli telgrafnamesi.
97 BOA, MF. MKT, 937/63.
98 BOA, MF. MKT, 963/19.
99 BOA, MF. MKT, 1042/55, Maarif Nezaretine gönderilmek üzere Taiz İdadi Mektebi müdür ve

muallimleri tarafından imzalanan 31 Ağustos 1907 (18 Ağustos 1323) tarihli mazbata.
100 BOA, MF. MKT, 1042/55, Taiz İdadi Mektebi Müdürü Mehmed Necib Efendi’nin Maarif

Nezaretine gönderdiği 30 Kasım 1907 tarihli yazı.

İdadisine de yansımıştır. Mesela 1906 yılı ortalarına gelindiğinde, daha önce

programda olmayan ziraat dersinin, diğer idadilere paralel olarak burada da

okutulması planlanmıştır.
102

İlk açıldığında mektebin talebesi hem yatılı ve hem de gündüzlüdür. Nitekim

1902-1903 (R. 1318-1319) öğretim yılında mektebin talebe mevcudu; 35’i yatılı ve

49’u gündüzlü olmak üzere toplam 84’tür.
103

Fakat talebe sayısı mektebin yaşadığı

mali sıkıntılara paralel olarak zamanla bir hayli azalmıştır. Mesela 1907-1908

öğretim yılı başında bu sayı 4-5’e kadar düşmüş ve hatta mektep kapanma

noktasına gelmiştir.
104

Diğer yıllara ait talebe adedi ise hiç bilinmemektedir.

Diğer bazı vilayetlerde olduğu gibi
105

, Yemen Vilayetinde bulunan idadi ve

sultani mekteplerindeki gündüzlü talebeler de, 1912 yılına gelindiğinde,

muhtemelen devrin siyasi ve sosyal çalkantıları
106

nedeniyle, okula vermeleri

gereken ücreti ödeyememişlerdir. Bu nedenle, konu Meclis-i Vükelaya kadar

götürülmüştür. Burada yapılan görüşmeler sonucunda; sözü edilen öğretim

ücretinin, R. 1325 (1909/1910) senesi genel bütçe kanunu gereği, affı hakkında

kanun maddesi düzenlenerek onaylanmış ve Meclis-i Mebusana gönderilmesi

kararlaştırılmıştır (17 Temmuz 1912).
107

Fakat buradan nasıl bir karar çıktığı

bilinmemektedir.

1901-1914 yılları arasında aktif olduğu tespit edilebilen Taiz Mülki İdadi

-Fransızca ve Türkçe Muallimi Ali Efendi
-Mekteb Tabibi ve Mevalid ve Kimya Muallimi İbrahim

Besim Efendi

- - 4/5

1908115 - -Ulum-ı Diniye ve Arabî Muallimi Ahmed Faik Efendi - - -

1909116 - -Ulum-ı Diniye ve Arabî Muallimi Ahmed Faik Efendi - - -

108 BOA, MF. MKT, 546/16.
109 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 708.
110 Bu sayı, 1902-1903 (R. 1318-1319) öğretim yılı zarfında mektepte mevcut olan talebe miktarını

göstermektedir. Bkz. Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 708.
111 BOA, ŞD, 1100/58.
112 BOA, MF. MKT, 863/21; 851/42; 883/35.
113 BOA, MF. MKT, 964/42; 937/54; 937/63; 931/50.
114 BOA, MF. MKT, 991/10; 972/32; 1014/70; 1042/55, Maarif Nezaretine gönderilmek üzere Taiz

İdadi Mektebi müdür ve muallimleri tarafından imzalanan 31 Ağustos 1907 (18 Ağustos 1323) tarihli

mazbata.
115 Ahmed Faik Efendi, Darülfünun-i Osmanî Ulum-ı Aliye-i Diniye Şubesinden pekiyi derecede

şahadetname ile 1907 (R.1323) senesinde mezun olup, Taiz İdadisine Ulum-ı Diniye ve Arabî dersleri

muallimliğine birinci memuriyeti olarak tayin edilmiştir. Bkz. BOA, MF. İBT, 298/58, Ahmed Faik

Efendi’nin 13 Eylül 1910 (31 Ağustos 1326) tarihli dilekçesi.

Hudeyde İdadi Mektebinde de takip ve tatbiki Vilayet Maarif Meclisince uygun

görülmüştür.
121

Bu doğrultuda, Hudeyde Sancağı merkezinde beş yıllık gündüzlü

idadi olarak açılması planlanan mektepte okutulacak dersler, haftalık ders saatleri

ile müdür ve muallimlerin ve sair görevlilerin alacakları maaş miktarlarını gösteren

4 Nisan 1902 (22 Mart 1318) tarihli bir ön hazırlık çizelgesi düzenlenmiştir.

Ayrıca, mektebin ihtiyaç duyduğu hane ve demirbaş listesi ile bunlar için gerekli

olan masraf miktarlarını belirten ikinci bir çizelge de eklenmiştir.
122

Böylece,

mektebin açılması için mahallince yapılması gerekli olan temel hazırlıklar

123

Yapılan tüm hazırlıkları ve Yemen Maarif Müdürlüğünün bahsi geçen

taleplerini değerlendiren Mekatib-i İdadiye İdaresi, daha önce açılmış olan Sana ve

Taiz idadilerinin masraflarının mahallerince karşılandığını belirterek, Hudeyde

116 BOA, MF. İBT, 298/58, Ahmed Faik Efendi’nin 13 Eylül 1910 (31 Ağustos 1326) tarihli

dilekçesi.
117 BOA, MF. İBT, 298/58, Ahmed Faik Efendi’nin 13 Eylül 1910 (31 Ağustos 1326) tarihli

dilekçesi.
118 BOA, ŞD, 226/66.
119 BOA, ŞD, 2268/33.
120 BOA, MF. MKT, 502/33.
121 BOA, MF. MKT, 502/33, Yemen Vilayetinden Maarif Nezaretine gönderilen 12 Haziran 1902

(5 Rebiyülevvel 1320) tarihli yazı.
122 BOA, MF. MKT, 502/33.
123 BOA, MF.

sonucu ilk olarak 26 Ekim 1895 tarihinde Sana Mülki İdadi Mektebi açılmıştır.

Fakat idari ve eğitim kadrosunun tamamlanma süreci uzun sürdüğü için mektebin

eğitim-öğretime başlaması hemen mümkün olmamıştır. Nitekim mektebin resmi

124 BOA, MF. MKT, 502/33, Mekatib-i İdadiye İdaresinin 25 Ağustos 1902 (12 Ağustos 1318) tarihli

yazısı.
125 BOA, MF. İBT, 295/65.
126 BOA, MF. MKT, 502/33, Yemen Vilayetinden Maarif Nezaretine gönderilen 12 Haziran 1902

(5 Rebiyülevvel 1320) tarihli yazı.
127 BOA, MF. MKT, 1216/51, Maarif Nezaretinden Asir Sancağı Mekteb-i İdadi Müdüriyetine

gönderilen 11 Haziran 1916 (29 Mayıs 1332) tarihli yazı.